
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 
 
Visto, l’articolo 9 – ter , comma 1, del decreto legge n. 113 del 24 giugno 2016, come 
modificato dalla legge 7 agosto 2016 n. 160 (G.U Serie Generale n. 194 del 
20/08/2016) che dispone : “Al fine di consentire l’erogazione di contributi per 
l’estinzione anticipata, totale o parziale, di mutui e prestiti obbligazionari da parte 
dei comuni, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, un fondo 
con una dotazione iniziale di 14 milioni di euro per l’anno 2016 e di 48 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2017 e 2018.”; 
 
Visto il successivo comma 2, del citato articolo 9 – ter, che stabilisce: “Gli enti locali 
interessati trasmettono tramite il sistema web del Ministero dell’interno le proprie 
richieste entro il 31 ottobre 2016, per l’anno 2016, ed entro il 31 marzo per ciascuno 
degli anni 2017 e 2018, con criteri e modalità stabiliti con decreto del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 30 settembre 2016.”; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia 
e delle finanze del 14 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 
marzo 2017, con il quale sono approvati per gli anni 2017 e 2018 i criteri e le 
modalità per la presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati e di 
successiva assegnazione del fondo in esame; 
 
Visto l’articolo 2, comma l, del richiamato decreto ministeriale del 14 marzo 2017 
con il quale sono stati approvati i modelli A e B relativi alla comunicazione 
rispettivamente provvisoria e definitiva degli indennizzi relativi alle estinzioni 
anticipate, totali o parziali, di mutui e prestiti obbligazionari degli anni 2017 e 2018; 
 



 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

2 

Visto l’articolo 3, comma 1, del citato decreto interministeriale del 14 marzo 2017 
che stabilisce: “La quantificazione del contributo, che deriva dai fondi erariali 
stanziati e dal numero degli enti che ne hanno diritto, sarà assicurato nel limite 
massimo dei fondi. Qualora il fondo risultasse insufficiente alla copertura delle 
richieste pervenute, il contributo è assegnato mediante riparto del fondo stesso 
secondo criterio proporzionale”; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 11 aprile 2018 con il quale è stato 
ripartito il fondo stanziato per l’anno 2018 in favore dei comuni che hanno presentato 
richiesta di contributo erariale sulla base del modello A trasmesso al Ministero 
dell’Interno entro il 31 marzo 2018; 
  
Tenuto conto che il comma 3 dell’articolo 4 del richiamato decreto interministeriale 
del 14 marzo 2017, che testualmente recita: “il mancato invio del modello B nei 
termini previsti dal precedente comma 1, che costituisce rendicontazione degli 
indennizzi complessivamente corrisposti nell’anno 2017 e nell’anno 2018 a fronte di 
operazioni di estinzioni anticipate, totali o parziali, di mutui e prestiti obbligazionari, 
determina la revoca dell’assegnazione in via presuntiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 3, con la perdita del contributo”; 
 
Visti i modelli B con i quali gli enti hanno comunicato i dati definitivi degli 
indennizzi relativi alle estinzioni anticipate, totali o parziali, di mutui e prestiti 
obbligazionari dell’anno 2018: 
 
Visto il decreto del Ministero dell’interno del 26 marzo 2019 n. 18412 con il quale è 
stato ripartito il fondo stanziato per l’anno 2018 per l’attribuzione in favore dei 
comuni del contributo erariale in argomento; 
 
Ritenuta la necessità di operare un nuovo riparto del fondo in esame a seguito di 
ulteriori verifiche amministrative  
 
 



 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

3 

 
 

DECRETA 
 

(Articolo unico) 
 
 
l. Il Fondo destinato alla estinzione anticipata, totale o parziale, di mutui e prestiti 
obbligazionari da parte dei comuni per l’anno 2018 è determinato in euro           
38.407.457,11. 
 
2. Il predetto fondo è ripartito in favore dei comuni indicati nell’allegato A, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, nella misura a fianco di 
ciascuno indicata, sulla base delle richieste presentate da ciascun ente. 
 
3. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 
giugno 2009, n.69, sulle pagine del sito internet del Ministero dell’interno — 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali — Direzione Centrale della finanza 
locale, con effetti di pubblicità legale. 
 
 
 
Roma, lì  5 aprile 2019 
 

Il Direttore Centrale 
(Verde) 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

4 

 
ALLEGATO A 

 
 

INDENNIZZO PER ESTINZIONE ANTICIPATA  
MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

 RIPARTO SULLA BASE DEI DATI DEL MODELLO B 
 
 
 
 

Regione Provincia Ente Codice Importo 
PIEMONTE ALESSANDRIA NOVI LIGURE 1010021110 4.035,77 
PIEMONTE ALESSANDRIA OVADA 1010021180 37.172,26 
PIEMONTE ALESSANDRIA PASTURANA 1010021240 14.346,38 
PIEMONTE CUNEO COSTIGLIOLE SALUZZO 1010270750 7.976,18 
PIEMONTE CUNEO MONDOVI' 1010271300 147.744,63 
PIEMONTE CUNEO PIASCO 1010271660 6.123,22 
PIEMONTE CUNEO PONTECHIANALE 1010271720 1.919,39 
PIEMONTE CUNEO SAVIGLIANO 1010272150 64.404,60 
PIEMONTE TORINO CARIGNANO 1010810570 50.841,56 
PIEMONTE TORINO CASTIGLIONE TORINESE 1010810670 27.138,39 
PIEMONTE TORINO CAVAGNOLO 1010810671 18.980,60 
PIEMONTE TORINO FOGLIZZO 1010811040 6.159,57 
PIEMONTE TORINO GRUGLIASCO 1010811180 69.957,40 
PIEMONTE TORINO INGRIA 1010811190 4.000,00 
PIEMONTE TORINO MONTANARO 1010811590 23.875,26 
PIEMONTE TORINO PECETTO TORINESE 1010811790 48.250,80 
PIEMONTE TORINO PINEROLO 1010811870 74.968,62 
PIEMONTE TORINO PINO TORINESE 1010811880 111.624,43 
PIEMONTE TORINO POIRINO 1010811930 14.250,00 
PIEMONTE TORINO SANTENA 1010812470 30.829,33 
PIEMONTE TORINO TROFARELLO 1010812690 9.244,04 
PIEMONTE BIELLA QUAREGNA CERRETO 1010960515 7.735,06 



 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

5 

PIEMONTE 
VERBANO-CUSIO-
OSSOLA VERBANIA 1011020720 26.494,82 

LOMBARDIA BERGAMO ZOGNO 1030122340 50.898,15 
LOMBARDIA BRESCIA CIGOLE 1030150480 25.000,96 

LOMBARDIA BRESCIA 
GARDONE VAL 
TROMPIA 1030150690 3.665,24 

LOMBARDIA BRESCIA NAVE 1030151080 53.002,26 
LOMBARDIA BRESCIA NIARDO 1030151090 11.566,81 
LOMBARDIA BRESCIA PALAZZOLO SULL'OGLIO 1030151240 180.198,55 
LOMBARDIA BRESCIA RONCADELLE 1030151560 87.246,20 
LOMBARDIA BRESCIA VEROLAVECCHIA 1030151870 5.540,76 
LOMBARDIA BRESCIA VILLACHIARA 1030151910 5.626,73 
LOMBARDIA COMO BULGAROGRASSO 1030240340 22.391,35 
LOMBARDIA COMO CARIMATE 1030240440 21.594,50 
LOMBARDIA COMO CASTELMARTE 1030240560 20.484,05 
LOMBARDIA COMO CERNOBBIO 1030240620 6.027,50 
LOMBARDIA COMO PORLEZZA 1030241780 54.931,27 
LOMBARDIA CREMONA OSTIANO 1030260630 5.517,98 
LOMBARDIA MANTOVA BORGO VIRGILIO 1030450065 33.104,37 
LOMBARDIA MANTOVA CASTEL D'ARIO 1030450140 19.748,71 
LOMBARDIA MANTOVA SERMIDE E FELONICA 1030450610 9.704,84 
LOMBARDIA MILANO ARLUNO 1030490100 8.052,30 

LOMBARDIA 
MONZA E DELLA 
BRIANZA BESANA IN BRIANZA 1030490210 39.951,36 

LOMBARDIA 
MONZA E DELLA 
BRIANZA CARATE BRIANZA 1030490480 52.298,59 

LOMBARDIA MILANO CESATE 1030490760 42.958,18 
LOMBARDIA MILANO CUSANO MILANINO 1030490980 96.185,66 
LOMBARDIA MILANO LACCHIARELLA 1030491140 205.495,78 
LOMBARDIA MILANO LISCATE 1030491210 154.731,79 
LOMBARDIA MILANO MILANO 1030491450 3.504.180,67 

LOMBARDIA 
MONZA E DELLA 
BRIANZA MONZA 1030491480 31.942,28 

LOMBARDIA 
MONZA E DELLA 
BRIANZA SEREGNO 1030492070 4.310,45 



 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

6 

LOMBARDIA MILANO VAPRIO D'ADDA 1030492290 44.353,64 

LOMBARDIA 
MONZA E DELLA 
BRIANZA VEDANO AL LAMBRO 1030492310 172.025,69 

LOMBARDIA PAVIA PAVIA 1030571070 769.298,96 
LOMBARDIA PAVIA TRAVACO' SICCOMARIO 1030571590 5.324,83 
LOMBARDIA SONDRIO CIVO 1030770220 10.143,96 
LOMBARDIA VARESE GORLA MINORE 1030860680 18.126,47 
LOMBARDIA VARESE GORNATE OLONA 1030860690 4.125,33 
LOMBARDIA VARESE LONATE POZZOLO 1030860770 173.904,83 
LOMBARDIA LECCO CALOLZIOCORTE 1030980130 37.700,91 
LOMBARDIA LECCO PADERNO D'ADDA 1030980620 11.779,02 
LIGURIA GENOVA GENOVA 1070340250 11.389.509,99 
TRENTINO-
ALTO ADIGE BOLZANO 

CALDARO SULLA 
STRADA DEL VINO 2040140120 112.497,76 

TRENTINO-
ALTO ADIGE BOLZANO LAIVES 2040140370 174.918,29 
TRENTINO-
ALTO ADIGE BOLZANO LANA 2040140380 9.708,60 
TRENTINO-
ALTO ADIGE BOLZANO NATURNO 2040140530 50.378,16 
VENETO BELLUNO LAMON 2050100260 53.119,89 
VENETO PADOVA LOREGGIA 2050540460 4.393,42 
VENETO PADOVA PADOVA 2050540600 31.199,80 
VENETO PADOVA PIOVE DI SACCO 2050540650 30.435,77 
VENETO PADOVA TEOLO 2050540890 8.793,71 
VENETO ROVIGO ADRIA 2050710010 17.730,01 
VENETO ROVIGO CANARO 2050710090 13.555,20 
VENETO ROVIGO LENDINARA 2050710290 24.026,83 
VENETO ROVIGO SAN BELLINO 2050710430 4.657,66 
VENETO TREVISO CARBONERA 2050840080 95.986,65 

VENETO TREVISO 
GIAVERA DEL 
MONTELLO 2050840311 7.148,83 

VENETO TREVISO ORSAGO 2050840520 8.315,34 
VENETO TREVISO PEDEROBBA 2050840550 17.360,61 
VENETO TREVISO PREGANZIOL 2050840620 193.416,46 



 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

7 

VENETO TREVISO SAN VENDEMIANO 2050840750 49.987,96 
VENETO TREVISO TREVISO 2050840850 535.962,89 

VENETO VENEZIA 
CAMPOLONGO 
MAGGIORE 2050870030 20.592,11 

VENETO VENEZIA CAORLE 2050870050 70.330,04 
VENETO VENEZIA DOLO 2050870120 18.031,37 
VENETO VENEZIA MIRANO 2050870240 70.650,17 
VENETO VENEZIA SALZANO 2050870320 32.492,65 
VENETO VENEZIA SPINEA 2050870380 79.141,62 
VENETO VERONA BOSCHI SANT'ANNA 2050890100 14.405,67 
VENETO VERONA CAPRINO VERONESE 2050890180 31.328,74 
VENETO VERONA CERRO VERONESE 2050890260 9.705,53 

VENETO VERONA 
COSTERMANO SUL 
GARDA 2050890300 16.101,86 

VENETO VERONA FUMANE 2050890350 41.886,44 

VENETO VERONA 
MARANO DI 
VALPOLICELLA 2050890460 8.474,78 

VENETO VERONA PESCANTINA 2050890570 71.548,18 

VENETO VERONA 
SAN GIOVANNI 
LUPATOTO 2050890700 90.383,10 

VENETO VERONA SANT'ANNA D'ALFAEDO 2050890770 11.544,87 
VENETO VERONA VALEGGIO SUL MINCIO 2050890880 73.740,68 
VENETO VERONA VERONA 2050890900 1.651.934,05 
VENETO VICENZA BRENDOLA 2050900150 46.684,51 
VENETO VICENZA ROMANO D'EZZELINO 2050900860 277.987,68 
VENETO VICENZA VILLAVERLA 2050901180 49.367,33 
FRIULI-VENEZIA 
GIULIA UDINE MORTEGLIANO 2060850620 74.027,74 
EMILIA 
ROMAGNA BOLOGNA 

CASTEL SAN PIETRO 
TERME 2080130200 390,65 

EMILIA 
ROMAGNA BOLOGNA CREVALCORE 2080130240 92.865,38 
EMILIA 
ROMAGNA BOLOGNA 

GRANAROLO 
DELL'EMILIA 2080130300 53.395,18 



 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

8 

EMILIA 
ROMAGNA BOLOGNA MALALBERGO 2080130350 32.002,68 
EMILIA 
ROMAGNA BOLOGNA 

SANT'AGATA 
BOLOGNESE 2080130560 5.782,15 

EMILIA 
ROMAGNA FORLI'-CESENA CESENATICO 2080320070 58.547,69 
EMILIA 
ROMAGNA FORLI'-CESENA SAN MAURO PASCOLI 2080320400 3.653,00 
EMILIA 
ROMAGNA MODENA BASTIGLIA 2080500010 7.643,69 
EMILIA 
ROMAGNA MODENA CARPI 2080500050 243.121,74 
EMILIA 
ROMAGNA MODENA 

CASTELNUOVO 
RANGONE 2080500070 31.000,00 

EMILIA 
ROMAGNA MODENA 

CONCORDIA SULLA 
SECCHIA 2080500100 30.046,88 

EMILIA 
ROMAGNA MODENA FIORANO MODENESE 2080500130 45.107,70 
EMILIA 
ROMAGNA MODENA RAVARINO 2080500330 681,43 
EMILIA 
ROMAGNA MODENA SOLIERA 2080500430 96.180,20 
EMILIA 
ROMAGNA PARMA BUSSETO 2080560070 48.894,42 
EMILIA 
ROMAGNA PIACENZA 

CARPANETO 
PIACENTINO 2080610110 11.008,89 

EMILIA 
ROMAGNA RIMINI 

SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO 2081010170 6.065,24 

TOSCANA FIRENZE EMPOLI 3090300140 37.789,21 
TOSCANA FIRENZE SCARPERIA E SAN PIERO 3090300421 41.544,30 
TOSCANA LUCCA VILLA BASILICA 3090430340 5.468,57 
TOSCANA LUCCA VILLA COLLEMANDINA 3090430350 82,81 
TOSCANA PISTOIA UZZANO 3090630210 15.155,95 
TOSCANA SIENA CHIUSI 3090750110 88.033,61 
TOSCANA PRATO PRATO 3091000050 350.363,65 



 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 
 

9 

UMBRIA PERUGIA SIGILLO 3100580490 6.568,82 
MARCHE ASCOLI PICENO GROTTAMMARE 3110060230 12.363,68 
MARCHE MACERATA PETRIOLO 3110440360 35.322,28 
MARCHE PESARO E URBINO MONTEFELCINO 3110590340 54.469,27 
LAZIO ROMA ROMA 3120700900 14.076.071,46 
ABRUZZO L'AQUILA PIZZOLI 4130380720 26.367,20 
CAMPANIA NAPOLI META 4150510460 7.569,98 
CAMPANIA SALERNO CANNALONGA 4150720240 22.260,41 
CAMPANIA SALERNO EBOLI 4150720500 21.432,20 
CAMPANIA SALERNO MORIGERATI 4150720770 155.048,37 
CALABRIA COSENZA PIETRAFITTA 4180250990 128.853,90 
SICILIA SIRACUSA PRIOLO GARGALLO 5190760152 25.263,26 
SARDEGNA CAGLIARI QUARTU SANT'ELENA 5200170510 8.748,28 
SARDEGNA NUORO BORORE 5200530110 71.737,12 
SARDEGNA SASSARI NULVI 5200730460 30.474,19 
SARDEGNA ORISTANO PAULILATINO 5200950410 15.405,48 

 
 
 
 
 
 
 


	DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
	DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE
	IL DIRETTORE CENTRALE

